ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2022

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE
CERCAS, GRADES, PORTÕES, ALAMBRADOS, CALHAS E RUFOS PARA AS

INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA DE GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC

Aos 20 dias do mês de janeiro  do ano de 2022 no Município de Governador Celso Ramos,
no Estado de Santa Catarina, Prefeitura Municipal de Governador Celso Ramos/SC, Órgão
Gerenciador deste Registro de Preços, com sede na Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do
Meio, Governador Celso Ramos/SC, inscrita no CNPJ sob o n.º 82.892.373/0001-89,
representado por seu Prefeito, Sr. Marcos Henrique da Silva, são registrados os preços da
empresa (s) para  RT ESTRUTURAS METALICAS E SERRALHERIA LTDA estabelecida à
Rua Santa Bardara SN, Flor de Napolis, São Jose, SC  Inscrita no Cadastro de Pessoas
Jurídicas sob o n°34.572.400/0001-93 neste ato representado pelo(a) RUDINEI TISSOTT,
brasileiro(a), inscrito(a) no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n.º004.965.640-65, portador(a)
do RG 9079703238 SSP/RS, para  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CERCAS, GRADES, PORTÕES, ALAMBRADOS,
CALHAS E RUFOS PARA AS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL E DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA DE GOVERNADOR
CELSO RAMOS/SC, conforme especificado no quadro abaixo, resultante do Pregão
Presencial n.º 116/2021, objeto do Processo n° 116/2021. As condições a serem praticadas
neste registro de preços são as constantes do instrumento convocatório respectivo e seus
anexos, da proposta apresentada pelo (s) fornecedor (es), os quais integram esta ata,
independentemente de transcrição. O presente registro de preços terá vigência de 01 (um)
ano, contado a partir da data de assinatura desta Ata.

Itens constantes da Ata:

ITEM
DESCRIÇÃO DO

PRODUTO
UNIDADE QUANTIDADE

VALOR
MÁXIMO

UNITÁRIO

R$

VALOR
MÁXIMO

TOTAL

R$

1

Cercas com
colunas

metálicas redondas
a serem colocadas

em distância,
máxima, 2 em 2

metros. Devem ter
pintura

eletrostática com
preenchimento de
tela soldada com
revestimento de
pvc na cor verde.
Altura da tela de

2,03 metros. Tubo
de 2”. Malha

5x10cm, fio 2,5mm.
Devem incluir toda

a estrutura de
concreto (vigas,
muretas) de, no

máximo, 20cm de

METROS

750

199,00

149.250,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

altura com todas
as ferragens, para

a perfeita
instalação, tanto

material como mão
de obra. A empresa
será responsável

pela execução dos
serviços e

instalação de toda
a estrutura, ou

seja, deverá deixar
em perfeita

funcionalidade.

2

Cerca com tela
soldada revestida

em PVC verde
malha 5x10 fio

2,5mm com
mourões de

concreto com ferro
armado 10x10. A

empresa será
responsável pela

execução dos
serviços e

instalação de toda
a estrutura, ou

seja, deverá deixar
em perfeita

funcionalidade.

METROS

225

185,00

46.250,00

3

Alambrado
estruturado por

tubos de aço
galvanizado, com
costura, din 2440,
diâmetro 2”, com

tela de arame
galvanizado, fio 14

bwg e malha
quadrada 5x5cm.

Dimensões a
definir pelo

contratante (m²).
Devem incluir toda

a estrutura de
concreto (vigas,
muretas) de, no

máximo, 20cm de
altura com todas

as ferragens, para
a perfeita

instalação, tanto
material como mão

METROS
QUADRADO

375

180,00

67.500,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

de obra. A empresa
será responsável

pela execução dos
serviços e

instalação de toda
a estrutura, ou

seja, deverá deixar
em perfeita

funcionalidade.

4

Fornecimento de
calha beiral em
alumínio, com

chapa de
espessura de

0,7mm, corte 25cm
com suporte

colocado.
Fornecimento de
rufo em alumínio

250 x 0,5mm.  Deve
incluir todo os

acessórios para a
perfeita instalação,

tanto material
como mão de obra,

a empresa será
responsável pela

execução dos
serviços e

instalação de toda
estrutura, ou seja,
deverá deixar em

perfeita
funcionalidade.

METROS

375

110,75

41.531,25

5

Grade de ferro 3/8
redondo, maciço,

zincado e com
pintura

eletrostática.
Incluso fabricação

e instalação.

METROS
QUADRADO

375

335,00

125.625,00

6

Cercas com
colunas

metálicas redondas
a serem colocadas

em distância,
máxima, 2 em 2

metros. Devem ter
pintura

eletrostática com
preenchimento de
tela soldada com
revestimento de
pvc na cor verde.

METROS 250 199,00  49.750,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

4
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

Altura da tela de
2,03 metros. Tubo

de 2”. Malha
5x10cm, fio 2,5mm.
Devem incluir toda

a estrutura de
concreto (vigas,
muretas) de, no

máximo, 20cm de
altura com todas

as ferragens, para
a perfeita

instalação, tanto
material como mão
de obra. A empresa
será responsável

pela execução dos
serviços e

instalação de toda
a estrutura, ou

seja, deverá deixar
em perfeita

funcionalidade.

7

Cerca com tela
soldada revestida

em PVC verde
malha 5x10 fio

2,5mm com
mourões de

concreto com ferro
armado 10x10. A

empresa será
responsável pela

execução dos
serviços e

instalação de toda
a estrutura, ou

seja, deverá deixar
em perfeita

funcionalidade.

METROS 75 185,00   13.875,00

8

Alambrado
estruturado por

tubos de aço
galvanizado, com
costura, din 2440,
diâmetro 2”, com

tela de arame
galvanizado, fio 14

bwg e malha
quadrada 5x5cm.

Dimensões a
definir pelo

contratante (m²).
Devem incluir toda

METROS
QUADRADO

125 180,00   22.500,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

5
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

a estrutura de
concreto (vigas,
muretas) de, no

máximo, 20cm de
altura com todas

as ferragens, para
a perfeita

instalação, tanto
material como mão
de obra. A empresa
será responsável

pela execução dos
serviços e

instalação de toda
a estrutura, ou

seja, deverá deixar
em perfeita

funcionalidade.

9

Fornecimento de
calha beiral em
alumínio, com

chapa de
espessura de

0,7mm, corte 25cm
com suporte

colocado.
Fornecimento de
rufo em alumínio

250 x 0,5mm.  Deve
incluir todo os

acessórios para a
perfeita instalação,

tanto material
como mão de obra,

a empresa será
responsável pela

execução dos
serviços e

instalação de toda
estrutura, ou seja,
deverá deixar em

perfeita
funcionalidade.

METROS 125 110,75   13.843,75

10

Grade de ferro 3/8
redondo, maciço,

zincado e com
pintura

eletrostática.
Incluso fabricação

e instalação.

METROS
QUADRADO

125 335,00   41.875,00

11

Portão com
estruturas

metálicas redondas
com pintura

METROS

100

405,00

40.500,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

6
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

eletrostáticas com
preenchimento de
tela soldável com
revestimento de
pvc na cor verde,
prata ou branco.

Dimensões a
definir pelo

contratante (m²).
Tubo de 2”. Malha

5x10cm. Fio
2,5mm. Deve

incluir todos os
acessórios para a

perfeita instalação,
tanto material

como mão de obra,
a empresa será

responsável pela
execução dos

serviços e
instalação de toda
estrutura, ou seja,

deverá deixar o
portão em perfeita

funcionalidade.

62.760,00

12

Cobertura
policarbonato, com
estrutura metálica.

Cobertura ou
passarela.

Estrutura metálica
fixada ao piso e

cobertura em
policarbonato

compacto 0,3mm,
com medidas a

definir pelo
contratante.

• estrutura soldada
de tubos

galvanizados
(metalon), fixada
na estrutura dos

prédios com fundo
e acabamento com

tinta primer de
primeira linha;

• confecção de viga
calha feita de

chapa metálica
galvanizada de

1,55mm.

   METROS
QUADRADO

100

598,00

 59.800,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

7
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

• pintura das
estruturas

metálicas com tinta
dupla função “pu”
branca, amarela ou

azul marinho;
• fornecimento e

instalação de
chapas em

policarbonato
compacto (incolor)

03mm de alta
qualidade com

proteção contra os
raios uv;

• fixação das
chapas na

estrutura metálica
com perfis de
alumínio com

gaxetas de
borracha e

parafusos auto
brocantes com

arruelas;
• vedação da

cobertura junto as
paredes existentes.

Valor por m².
Inclusa mão de

obra e acessórios
para perfeita
instalação.

15

Fornecimento de
calha beiral em

alumínio
300x0,5mm.

Incluso condutores
artificiais em
alumínio com
diâmetro de

0,75mm. Deve
incluir todos os

acessórios para a
perfeita instalação,

tanto material
como mão de obra,

a empresa será
responsável pela

execução dos
serviços e

instalação de toda
estrutura, ou seja,
deverá deixar em

METROS 500 61,41   30.705,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

8
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

perfeita
funcionalidade.

Governador Celso Ramos/SC, 20 de janeiro de 2022

RT ESTRUTURAS METALICAS E
SERRALHERIA LTDA

Contratada

Marcos Henrique da Silva
Prefeito Municipal

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg